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Аннотация. В данной работе проводится исследование возможности применения

данных лазерного сканирования и цифровой аэрофотосъемки для осуществления

мониторинга объектов недвижимости. Продемонстрированы преимущества лазерного

сканирования как метода, позволяющего получить наибольшее количество информации об

объектах недвижимости. Описан процесс обработки материалов лазерного сканирования и

аэрофотосъемки. Предлагается ввести механизм осуществления мониторинга объектов

капитального строительства, который вместе с государственным мониторингом земель

сформирует систему государственного мониторинга объектов недвижимости.

Ключевые слова: мониторинг объектов недвижимости, цифровая аэрофотосъемка,

лазерное сканирование, цифровой ортофотоплан, точки лазерного отражения.

Annotation. In this paper, a study is being conducted on the possibility of using laser

scanning and digital aerial photography data to monitor real estate objects. The advantages of laser

scanning as a method for obtaining the greatest amount of information about real estate objects

have been demonstrated. The process of processing of laser scanning and aerial photography

materials is described. It is proposed to introduce a mechanism for monitoring capital construction

objects, which, together with the State monitoring of land, will form a system of State monitoring

of real estate.

Keywords: real estate monitoring, digital aerial photography, laser scanning, digital

orthophotoplan, laser reflection points.
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ВВЕДЕНИЕ

Лазерное сканирование является одним из самых современных и динамично

развивающихся методов, применяемых для съемки местности. Как по отдельности, так и в

комплексе с цифровой аэрофотосъемкой, лазерное сканирование позволяет получить

множество характеристик объектов недвижимости с высокой точностью.

Актуальность данной квалификационной работы обосновывается необходимостью

поддержания функционирования Единого государственного реестра недвижимости путём

обновления имеющихся в реестре сведений, добавления информации об ещё неучтенных

объектах, исправления реестровых ошибок. Для этих целей необходимо осуществление

мониторинга объектов недвижимости, который может реализовываться прогрессивными

методами, такими как лазерное сканирование и цифровая аэрофотосъемка.

Целями выпускной квалификационной работы являются исследование возможности

применения цифровой аэрофотосъемки и лазерного сканирования для осуществления

мониторинга объектов недвижимости, а также изучение научной литературы и нормативно-

правовой базы по данной теме.

Для реализации данных целей работы были сформулированы следующие задачи:

– изучение нормативно-правовой базы мониторинга объектов недвижимости;

– составление классификации мониторинга объектов недвижимости;

– анализ нормативно-правовых актов в области ДЗЗ;

– исследование процессов технологической обработки данных ДЗЗ;

– изучение возможности применения ДЗЗ для различных видов мониторинга

объектов недвижимости;

– выявление преимуществ использования ДЗЗ при осуществлении мониторинга

объектов недвижимости.
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ГЛАВА 1. МОНИТОРИНГ ОБЪЕКТОВ НЕДВИЖИМОСТИ. ПОНЯТИЕ

И ВИДЫ

1.1. Классификация мониторинга объектов недвижимости

Перечень объектов, которые признаются недвижимостью, установлен Гражданским

кодексом Российской Федерации. Согласно статье 130 ГК РФ, к недвижимым вещам

относятся земельные участки, участки недр и все, что прочно связано с землей, то есть

объекты, перемещение которых без несоразмерного ущерба их назначению невозможно, в

том числе здания, сооружения, объекты незавершенного строительства. Недвижимостью, в

том числе являются жилые и нежилые помещения, а также части зданий или сооружений,

а также предназначенные для размещения транспортных средств части зданий или

сооружений (машино-места), если границы таких помещений, частей зданий или

сооружений описаны в установленном законодательством о государственном кадастровом

учете порядке [1].

В соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной

регистрации недвижимости», указанные ранее объекты подлежат государственному

кадастровому учёту, в ходе которого, сведения о таких объектах вносятся в Единый

государственный реестр недвижимости [3].

ЕГРН представляет собой свод достоверных систематизированных сведений об

учтенных объектах недвижимости и зарегистрированных на такие объекты правах.

Достоверность вносимых в ЕГРН сведений должна обеспечиваться проведенными

на объектах недвижимости кадастровыми работами, результатом которых является либо

технический план (если объектом кадастровых работ являлся объект капитального

строительства), либо межевой план (если объектом кадастровых работ являлся земельный

участок).

Однако, с течением времени, различные параметры объектов недвижимости могут

быть изменены, вследствие чего, сведения, содержащиеся в ЕГРН, будут не

соответствовать фактическим характеристикам таких объектов.

Данная проблема может быть решена путём создания системы государственного

мониторинга объектов недвижимости – регулярного обследования объектов недвижимости

на предмет изменения их характеристик, описанных в ЕГРН.

В настоящее время, в России существует мониторинг технического состояния

зданий и сооружений, регламентируемый межгосударственным стандартом ГОСТ 31937-

2011 «Здания и сооружения. Правила обследования и мониторинга технического
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состояния» [15]. Однако, данный мониторинг не предназначен для актуализации

содержащихся в ЕГРН сведений.

Земельный кодекс Российской Федерации вводит понятие государственного

мониторинга земель [2], в ходе которого производится обследование земельных участков и

актуализация сведений о них. При этом, законодательстве РФ, отсутствует механизм

осуществления подобного мониторинга в отношении объектов капитального

строительства.

Таким образом, на сегодняшний момент осуществляется систематическая

актуализация сведений в ЕГРН только о землях и земельных участках, за счёт

существующего ГМЗ. В свою очередь, проблема обновления сведений об объектах

капитального строительства остается нерешенной. Именно поэтому стоит рассмотреть

вопрос создания государственного мониторинга недвижимости, который мог бы состоять

из ГМЗ и мониторинга объектов капитального строительства [22].

В зависимости от вида объекта недвижимости мониторинг можно бы было

классифицировать следующим образом:

– государственный мониторинг земель (уже действующий в настоящий момент);

– мониторинг объектов капитального строительства;

– мониторинг жилых и нежилых помещений, машино-мест.

При этом в настоящее время в отношении земель и земельных участков введены

механизмы осуществления государственного земельного надзора, муниципального и

общественного земельного контроля. В отношении объектов незавершенного

строительства проводятся строительный контроль и государственный строительный

надзор.

В общем виде, систему государственного мониторинга объектов недвижимости

можно представить следующим образом (Рис.1):
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Рис.1. Система государственного мониторинга объектов недвижимости

1.2. Государственный мониторинг земель

Впервые положение о мониторинге земель в Российской Федерации было

утверждено Постановлением Правительства от 15 июня 1992 года № 491 «О мониторинге

земель» [7]. Данное Положение принималось в рамках проходившей в 90-х годах 20-го века

земельной реформы. Согласно Положению, мониторинг земель, будучи системой

наблюдений за состоянием земельного фонда для своевременного выявления изменений,

их оценки, предупреждения и устранения последствий негативных процессов, стал частью

мониторинга за состоянием окружающей природной среды.

Мониторинг земель состоял из подсистем, соответствующих семи категориям

земель (мониторинг земель сельскохозяйственного назначения, мониторинг земель

населенных пунктов и так далее).

К основным задачам мониторинга земель 1992 года относились:

– своевременное выявление изменений состояния земельного фонда, их оценка,

прогноз и выработка рекомендаций по предупреждению и устранению последствий

негативных процессов;

– информационное обеспечение государственного земельного кадастра,

рационального землепользования и землеустройства, контроля за использованием и

охраной земель.
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Далее, в соответствии с принятым в 2001 году Земельным кодексом Российской

Федерации, Постановлением Правительства от 28 ноября 2002 года № 846 было утверждено

Положение об осуществлении государственного мониторинга земель [8]. Таким образом,

мониторинг земель получил государственный статус, ведение которого было доверено

Федеральной службе земельного кадастра России.

В настоящий момент, базовые положения о государственном мониторинге земель

закреплены в статье 67 Земельного кодекса [2]. Согласно пункту 1 данной статьи, ГМЗ

является частью государственного экологического мониторинга, и определяется как

система наблюдений, оценки и прогнозирования, направленных на получение достоверной

информации о состоянии земель, об их количественных и качественных характеристиках,

их использовании и о состоянии плодородия почв.

Объектами государственного мониторинга земель являются земли Российской

Федерации всех категорий.

В то же время, абзац четвертый 3 пункта статьи 67 предусматривает регулирование

осуществления государственного мониторинга земель сельскохозяйственного назначения

Федеральным законом от 16 июля 1998 года № 101-ФЗ «О государственном регулировании

обеспечения плодородия земель сельскохозяйственного назначения» [2] (далее

Федеральный закон № 101-ФЗ).

Таким образом, государственный мониторинг земель подразделяется на собственно

сам ГМЗ, проводимый в отношении несельскохозяйственных земель, а также на его

составную часть – государственный мониторинг земель сельскохозяйственного

назначения.

Пункт 5 статьи 67 Земельного кодекса закрепляет за уполномоченным

Правительством РФ федеральным органом исполнительной власти полномочия по

утверждению Порядка осуществления ГМЗ [2].

Уполномоченным органом, осуществляющим государственный мониторинг земель

сельскохозяйственного назначения, является Министерство сельского хозяйства РФ.

Мониторинг земель других категорий осуществляется Федеральной службой

государственной регистрации, кадастра и картографии (Росреестр).

Порядок осуществления государственного мониторинга земель

сельскохозяйственного назначения утвержден Приказом Министерства сельского

хозяйства РФ от 24 декабря 2015 года № 664 [10], государственного мониторинга земель

остальных категорий – Приказом Министерства экономического развития РФ от 26 декабря

2014 года № 852 [11].
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С 1 марта 2022 года в силу вступили изменения Федерального закона № 101-ФЗ [4],

в соответствии с которыми настоящий закон был дополнен статьей 15.1 о государственном

реестре земель сельскохозяйственного назначения. Согласно данной статье, сведения,

полученные в ходе государственного мониторинга земель сельскохозяйственного

назначения, являются источниками сведений государственного реестра [4].

Следующие положения соответствуют как ГМЗ сельскохозяйственного назначения,

так и ГМЗ других категорий.

Согласно статье 67 настоящего кодекса, задачами ГМЗ являются:

– своевременное выявление изменений состояния земель, оценка и прогнозирование

этих изменений, выработка предложений о предотвращении негативного воздействия на

земли, об устранении последствий такого воздействия;

– обеспечение органов государственной власти информацией о состоянии

окружающей среды в части состояния земель в целях реализации полномочий данных

органов в области земельных отношений, включая реализацию полномочий по

государственному земельному надзору;

– обеспечение органов местного самоуправления информацией о состоянии

окружающей среды в части состояния земель в целях реализации полномочий данных

органов в области земельных отношений, в том числе по муниципальному земельному

контролю;

– обеспечение юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, граждан

информацией о состоянии окружающей среды в части состояния земель.

Структура государственного мониторинга земель представлена на рисунке 2.

Рис.2. Структура государственного мониторинга земель

Государственный мониторинг
земель

Мониторинг использования

земель

Мониторинг состояния

земель
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Мониторинг использования земель предназначен для получения информации об

использовании земель и земельных участков в соответствии с их целевым назначением.

Данные такого мониторинга применяются при осуществлении государственного

земельного надзора для обеспечения органов государственной власти, органов местного

самоуправления, организаций и граждан информацией об использовании земель.

В ходе мониторинга состояния сельскохозяйственных земель исследуется

плодородие почв, проводится учет состояния плодородия почв, выявляются

количественные характеристики изменения площадей земель и земельных участков, видов

сельскохозяйственных угодий.

При проведении мониторинга состояния земель других категорий осуществляется

исследование на предмет изменения качественных характеристик их состояния под

воздействием различных негативных процессов, выявляются количественные

характеристики изменения площадей земель и земельных участков различных категорий,

видов разрешенного использования и видов земельных угодий.

В ходе проведения ГМЗ всех категорий осуществляются различные виды

наблюдений. Их классификация приведена в табл. 1.

ТАБЛИЦА 1

Виды наблюдений, осуществляемые при мониторинге земель

Вид наблюдений ГМЗ

сельскохозяйственных

земель

ГМЗ других категорий

земель

Базовые Система мероприятий по

сбору и обработке

информации за состоянием

сельскохозяйственных

земель с использованием

наземных наблюдений и

(или) данных

дистанционного

зондирования Земли

Проводятся для получения

данных об использовании и

состоянии земель на момент

начала осуществления

государственного

мониторинга земель
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Продолжение табл. 1

1.3. Мониторинг объектов капитального строительства. Техническая

инвентаризация и технический учет

В настоящий момент в России отсутствует единый механизм мониторинга объектов

капитального строительства. Имеющийся государственный мониторинг земель не

предусматривает обследование объектов недвижимости, находящихся на земельных

участках. В связи с чем, существует проблема актуализации сведений об ОКС в ЕГРН.

До 1 января 2013 года в отношении объектов капитального строительства

осуществлялся государственный технический учёт.

Технический учет объектов недвижимости представляет собой систему сбора,

документирования, обработки, обобщения (систематизации) и хранения информации о

зданиях и сооружениях всех видов, полученной в результате проведения их технической

инвентаризации, для целей удостоверения государством факта их возникновения,

существования или прекращения существования. То есть источником сведений для

Периодические Система мероприятий по

сбору и обработке

информации за состоянием

сельскохозяйственных

земель, в том числе их

фактическом

использовании, и

состоянием почв,

проводимых не реже одного

раза в 5 лет с

использованием наземных

наблюдений и (или) данных

дистанционного

зондирования Земли

Проводятся для получения

данных об использовании и

состоянии земель за период

3 лет

Оперативные Система мероприятий по

сбору и обработке

информации о текущем

состоянии и использовании

сельскохозяйственных

земель, проводимых не реже

одного раза в год (в период

вегетации

сельскохозяйственных

культур) с использованием

наземных наблюдений и

(или) данных

дистанционного

зондирования Земли

Проводятся для получения

данных об использовании и

состоянии земель на

текущий момент
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технического учёта объектов недвижимости является проведенная в отношении них

техническая инвентаризация [21].

Техническая инвентаризация – это получение информации о местоположении,

количественном и качественном составе, техническом состоянии, уровне благоустройства,

стоимости и принадлежности объектов технического учета, а также изменении этих

показателей во времени, путем их систематического обследования [21].

Порядок осуществления государственного технического учета и технической

инвентаризации объектов капитального строительства был установлен Постановлением

Правительства РФ от 4 декабря 2000 года № 921 [9].

Объектом технического учета и технической инвентаризации является инвентарный

объект. Инвентарным объектом может быть:

– единый недвижимый комплекс;

– отдельно расположенное здание, строение или сооружение;

– часть здания или сооружения;

– внутреннее помещение;

– объект незавершенного строительства.

Согласно Постановлению [9], к задачам технического учета и технической

инвентаризации относятся:

– обеспечение полной объективной информацией органов государственной власти,

на которые возложен контроль за осуществлением градостроительной деятельности;

– формирование в целях совершенствования планирования развития территорий и

поселений обобщенной информационной базы об объектах капитального строительства и

их территориальном распределении;

– обеспечение полноты и достоверности сведений о налоговой базе;

– информационное обеспечение функционирования системы государственной

регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним и государственного кадастра

недвижимости;

– сбор и предоставление сведений об объектах капитального строительства для

проведения государственного статистического учета.

Техническая инвентаризация осуществляется государственными и

муниципальными бюро технической инвентаризации, имеющими аккредитацию

Росреестра. При этом, с 1 января 2013 года аккредитация новых организаций для

проведения технического учета и технической инвентаризации не осуществляется.

15

Техническую инвентаризацию ОКС подразделяют на первичную и техническую

инвентаризацию изменений характеристик ОКС. Аналогичное разделение существует и для

технического учёта.

Первичный технический учёт ОКС осуществлялся по результатам первичной

технической инвентаризации для объектов, введенных в эксплуатацию до 1 марта 2008

года. В отношении объектов, введенных в эксплуатацию после 1 марта 2008 года и имевших

проектную документацию, первичный государственный технический учёт мог

осуществляться без проведения первичной технической инвентаризации.

В случае изменения технических или качественных характеристик ОКС, вызванных

перепланировкой, реконструкцией, переоборудованием, переустройством, разрушением

или сносом, на основании заявления заинтересованного лица проводилась техническая

инвентаризация изменений характеристик таких объектов, по результатам которой

осуществлялся государственный технический учёт таких изменений.

Результатом технической инвентаризации является оформленный для объекта

недвижимости технический паспорт, который содержит данные о местоположении,

собственнике, границах, составе, назначении, использовании, технических

характеристиках, стоимости, состоянии объекта.

Актуализация сведений государственного технического учета также обеспечивалась

проведением плановой технической инвентаризации не реже одного раза в пять лет.

С 1 января 2013 года были внесены изменения в Федеральный закон от 24.07.2007

№ 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» (в настоящее время – «О

кадастровой деятельности») [5], полномочия по учёту объектов недвижимости перешли от

ОТИ к кадастровым палатам, в результате чего государственный технический учёт ОКС

был заменён на кадастровый. С этой же даты все нормативно-правовые акты о техническом

учете и технической инвентаризации больше не применяются.

Изготовленные после 1 января 2013 года технические паспорта не применяются для

постановки объектов недвижимости на государственный кадастровый учёт, а паспорта,

изготовленные до этой даты являются основанием для создания технического плана –

документа, необходимого для постановки ОКС на ГКУ.

Через осуществление плановой технической инвентаризации, по сути,

реализовывался механизм мониторинга объектов капитального строительства на предмет

как их технического состояния, так и актуальности учтённых о таких объектах сведений.

Государственный кадастровый учёт, будучи действующей системой

государственного учёта объектов недвижимости, не сумел перенять все механизмы,
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работающие ранее при осуществлении государственного технического учёта. В табл. 2

приведено сравнение ГТУ и ГКУ.

ТАБЛИЦА 2

Сравнение ГТУ и ГКУ

Государственный технический

учёт

Государственный

кадастровый учёт

Определяемая

стоимость

Инвентаризационная стоимость Кадастровая стоимость

Присеваемый номер Инвентаризационный номер Кадастровый номер

Создаваемый для ОКС

документ

Технический паспорт Технический план

Способ получения

сведений об объекте

для постановки на

учет

Первичная техническая

инвентаризация

Выполнение кадастровых работ

для подготовки технического

плана

Способ получения

информации об

изменении

характеристик объекта

Техническая инвентаризация

изменений характеристик

Государственный кадастровый

учет изменений

Механизм

систематического

мониторинга

характеристик ОКС

Плановая техническая

инвентаризация

-

Иными словами, если для актуализации данных технического учёта существовала

плановая техническая инвентаризация, то для государственного кадастра недвижимости

подобная процедура не создана до сих пор.

Поэтому, целесообразно ввести аналог плановой технической инвентаризации для

актуализации сведений ГКУ об объектах капитального строительства, содержащихся в

ЕГРН.

1.4. Способы и методы осуществления различных видов мониторинга недвижимости

Приказ Министерства экономического развития РФ от 26 декабря 2014 года № 852

«Об утверждении Порядка осуществления государственного мониторинга земель, за

исключением земель сельскохозяйственного назначения» [11] описывает способы, с
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помощью которых возможно получение необходимых для мониторинга

несельскохозяйственных земель сведений. К таким способам относятся:

а) дистанционное зондирование (съемки и наблюдения с космических аппаратов,

самолетов, с помощью средств малой авиации и других летательных аппаратов);

б) сети постоянно действующих полигонов, эталонных стационарных и иных

участков;

в) наземные съемки, наблюдения и обследования (сплошные и выборочные);

г) сведения, содержащиеся в государственном кадастре недвижимости;

д) землеустроительная документация;

е) материалы инвентаризации и обследования земель, утвержденные в

установленном порядке;

ж) сведения о количестве земель и составе угодий, содержащиеся в актах органов

государственной власти и органов местного самоуправления;

з) данные, представленные органами государственной власти и органами местного

самоуправления;

и) результаты обновления картографической основы (результаты дешифрирования

ортофотопланов или сведений топографических карт и планов);

к) данные государственного лесного реестра, а также лесохозяйственные

регламенты лесничеств (лесопарков).

В свою очередь, для мониторинга сельскохозяйственных земель подобные способы

указаны в Приказе Министерства сельского хозяйства РФ от 24 декабря 2015 года № 664

«Об утверждении Порядка осуществления государственного мониторинга земель

сельскохозяйственного назначения» [10]. К таким способам относятся сети тестовых

(валидационных) полигонов, а также перечисленные для мониторинга

несельскохозяйственных земель способы, указанные в подпунктах: «а», «в», «д», «ж», «з»,

«и».

Методы определения координат характерных точек границ земельных участков и

контуров объектов капитального строительства установлены Приказом Росреестра от 23

октября 2020 года № П/0393 «Об утверждении требований к точности и методам

определения координат характерных точек границ земельного участка, требования к

точности и методам определения координат характерных точек контура здания,

сооружения или объекта незавершенного строительства на земельном участке, а также


[…]


все точки, относящиеся к земной поверхности. Поэтому, для проверки качества

автоматической классификации создается временная ЦМР, позволяющая вручную

улучшить достоверность классификации точек в интерактивном режиме [23].

По завершении классификации ТЛО строится ЦМР (Рис.23), которая, в том числе

может использоваться для ортотрансформирования снимков.

Рис.23. ЦМР построенная по данным ВЛС

2.3.2. Создание 3D-модели по данным ВЛС

3D-модель, будучи результатом обработки данных лазерного сканирования,

является пространственной моделью объектов, позволяющей с высокой точностью

измерять их параметры.

Методика создания 3D-модели может отличаться в зависимости от выбранного

программного продукта для обработки ТЛО.

Моделирование рельефа и зданий в программе TerraSolid происходит по следующей

методике [24]:

1) предварительная обработка данных ВЛС;

2) классификация ТЛО;

3) трехмерное моделирование рельефа и зданий;

4) оценка точности трехмерного моделирования рельефа и зданий.

Предварительная обработка данных ВЛС включает те же процессы, что и при

создании ЦМР как конечного продукта.
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В зависимости от необходимости моделирования тех или иных объектов

осуществляется автоматическая классификация ТЛО с выделением таких классов точек

как, «земля», «здания», «деревья» и т.д. Для корректной классификации задаются

параметры для ТЛО (например, высота относительно поверхности земли) [24].

По точкам определенного класса в автоматическом или полуавтоматическом

режимах создаются трехмерные векторные модели объектов (Рис.24). Качество

моделирования зависит от заданных параметров [25].

Рис.24. Моделирование зданий по точкам класса "здания"

Точность построенных моделей определяется с помощью контрольных точек.

Трёхмерное моделирование городских пространств может поспособствовать

созданию информационного ресурса геопространственных данных, который будет

включать в себя 3D-модели строений, рельефа (ландшафта) и т.д.

2.4. Предельная достигаемая точность измерений ВЛС, МЛС, НЛС

Для каждого вида сканирования предельная достигаемая точность измерений

зависит от множества факторов.

На точность воздушного лазерного сканирования в первую очередь влияют такие

факторы как: высота и скорость полета воздушного судна, угол сканирования, особенности

прибора. В табл. 3 приведены значения точности измерения сканера Leica ALS80,

полученные на разных высотах полета самолета АН-2 при скорости 160 км/ч и угле
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сканирования – 40°. Воздушное сканирование выполнялось предприятием АО

«Аэрогеодезия», г. Санкт-Петербург [32].

ТАБЛИЦА 3

Точность измерений сканера Leica ALS80

Высота съемки, м Средняя плотность

точек, т/м2

Точность измерений прибора

в плане, см по высоте, см

1100 25 10-12 5-7

2100 15 20-22 8-10

3200 10 30-32 12-14

К факторам, влияющим на точность измерений МЛС и НЛС относятся

характеристики используемых приборов и особенности окружающей среды. На точность

МЛС может дополнительно влиять вибрация от носителя, на котором установлен сканер.

По данным компании «Совзонд» точность МЛС при использовании приборов RIEGL

VMX250, VMX450 составляет 5-8 см [28].

Точность наземного лазерного сканирования приборами RIEGL VZ400, VZ1000

составляет 0,3-1,5 см.

Таким образом, по точности измерения методы лазерного сканирования могут

конкурировать с традиционными методами наземной геодезии.
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ГЛАВА 3. ПРАКТИЧЕСКОЕ ПРИМЕНЕНИЕ ДАННЫХ

ДИСТАНЦИОННОГО ЗОНДИРОВАНИЯ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ

МОНИТОРИНГА ОБЪЕКТОВ НЕДВИЖИМОСТИ

3.1. Исследование возможности применения данных АФС и ВЛС для мониторинга

объектов недвижимости

Настоящее исследование включает в себя следующие цели:

– изучение возможности применения данных АФС и ВЛС для мониторинга объектов

недвижимости;

– выделение преимуществ ВЛС над материалами АФС.

Исходными материалами для исследования являются:

– цифровой топографический план города Ессентуки в масштабе 1:2 000 (год

состояния местности – 2009);

– ЦОФП города Ессентуки, созданный по материалам аэрофотосъемки,

выполненной в 2019 году;

– данные ВЛС города Ессентуки, выполненного в 2021 году.

Таким образом, для настоящего исследования рассматривается период с 2009 по

2021 гг.

Для достижения целей реализуются следующие задачи:

а) выявление участков городской территории с наиболее наглядными изменениями,

произошедшими за рассматриваемый период;

б) выявление объектов недвижимости, результаты сканирования которых позволяют

получить о них больше информации, чем материалы АФС.

Работа с исходными материалами выполнялась в программе Global Mapper. В неё

были загружены векторный слой контуров зданий, полученный с цифрового

топографического плана, ортофотоплан и цифровая модель местности, полученная в

результате обработки данных ВЛС (Рис.25).
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Рис.25. Цифровой топографический план (левый верхний угол), векторный слой

контуров зданий (правый верхний), ЦОФП (левый нижний), ЦММ построенная по

данным ВЛС (правый нижний)

Первый рассматриваемый участок (Рис.26) выбран в микрорайоне «Северный-2», в

котором велось строительство многоквартирных жилых домов. Для исследования данного

участка в программе Global Mapper векторный слой контуров зданий с цифрового

топографического плана был наложен на ортофотоплан 2019 года. При наложении видно,

что на участке, по состоянию 2009 год, не было ни одного многоквартирного жилого дома.

При этом, уже в 2019 году несколько многоквартирных жилых домов было построено, а

также начато строительство зданий под номерами 1, 2, 3.
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Рис.26. Сравнение материалов цифрового топографического плана и ортофотоплана на

участке многоквартирного строительства в микрорайоне "Северный-2"

Далее, в программе был подключен слой материалов обработки ВЛС 2021 года

(Рис.27). По данным материалам можно видеть, что строительство домов под номерами 1,

2, 3 завершено. Об этом говорят четко читаемые контуры границ зданий, а также

желтоватый цвет домов, соответствующий оттенку соседних, строительство которых уже

было завершено по состоянию на 2019 год (цвет зданий на ЦММ соответствует их высоте

над поверхностью земли).

Рис.27. ЦММ первого рассматриваемого участка
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Таким образом, можно сделать вывод о возможности использования материалов

АФС и ВЛС для мониторинга строительства объектов капитального строительства. Кроме

того, по цифровой модели местности, построенной при обработке ВЛС, можно исследовать

степень готовности зданий: дома, строительство которых не завершено, ниже уже

построенных зданий и, соответственно, их цвет на ЦММ должен быть бледно-желтый или

зеленый.

На втором рассматриваемом участке (Рис.28) располагается территория для

индивидуального жилищного строительства. Из сравнения материалов 2009 и 2019 годов

можно сделать вывод, что по состоянию на 2009 год данный участок не был застроен, а на

противоположной стороне улицы располагался отдельно стоящий дом (номер 9 на

рисунке), однако, уже в 2019 году было завершено строительство домов под номерами 1-8.

Рис.28. Сравнение материалов 2009 и 2019 годов на втором рассматриваемом участке

Для актуализации сведений о строительстве домов ИЖС на данной территории была

взята ЦММ, построенная по данным ВЛС (Рис.29) 2021 года. По соседству с домами 1-8

были построены дома под номерами 10-21.
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Рис.29. ЦММ второго рассматриваемого участка

Как можно видеть на ЦММ, дома 10-21 окрашены в тот же цвет, что и дома под

номерами 1-8, что позволяет сделать вывод о примерно одинаковой высоте данных зданий.

Материалы по рассматриваемому участку иллюстрируют преимущества методов

АФС и ВЛС для осуществления мониторинга объектов недвижимости.

Далее были рассмотрены участки, на которых расположены объекты, позволяющие

продемонстрировать преимущества использования ВЛС перед АФС.

На третьем участке (Рис.30) расположено здание (под цифрой 1), которое

отображено как на топографическом плане 2009 года, так и на ортофотоплане 2019 года.

Однако, из-за густой растительности, контуры здания на ортофотоплане не читаются.

Рис.30. Нечитаемые контуры границ здания (под цифрой 1) на ЦОФП
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Затем, это же здание было рассмотрено на ЦММ по данным ВЛС (Рис.31). Как

можно увидеть, на ЦММ видны контуры здания, что позволяет получить его

количественные характеристики.

Рис.31. Контуры здания на ЦММ, скрытого растительностью

Отсюда можно сделать вывод, что ВЛС, в отличие от АФС, позволяет получать

контуры объектов недвижимости, даже если они скрыты густой растительностью.

На четвертом участке (Рис.32) приведена территория многоквартирного жилого

строительства. Помимо жилых зданий, на данной территории располагаются гаражи

(боксы) (под номерами 1, 2). Ввиду того, что гаражи существенно ниже жилых домов, они

оказываются затемненными, что осложняет читаемость контуров границ боксов на

ортофотоплане.
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Рис.32. Затемненные гаражи

Однако, фактор разницы высот зданий не сказывается на качестве материалов ВЛС

(Рис.33). На ЦММ четко читаются как контуры границ гаражей, так и близко

расположенных к ним жилых домов.
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Рис.33. Гаражи (под цифрами 1, 2) на ЦММ

По материалам АФС и ВЛС осуществляется мониторинг кадастрового учета

объектов недвижимости.

Для этого, в ГИС «Панорама» на ортофотоплан 2019 года были наложены

актуальные границы земельных участков из ЕГРН (Рис.34).
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Рис.34. Наложение границ ЗУ из ЕГРН на ортофотоплан 2019 года

В результате данного совмещения выявляются застроенные земельные участки,

сведения о которых не внесены в ЕГРН.

Таким образом, изучение рассмотренных участков позволило достичь целей

исследования. Было подтверждено, что данные АФС и ВЛС применимы при мониторинге

объектов недвижимости. Также удалось продемонстрировать преимущества материалов

ВЛС над данными АФС.

3.2. Применение НЛС и МЛС для мониторинга объектов недвижимости

Съемка некоторых объектов с помощью ВЛС может быть недостаточно детальна

ввиду сложности таких объектов. В таких ситуациях может применяться наземное и/или

мобильное лазерное сканирование.

Как и для ВЛС, результатом НЛС являет облако точек лазерных отражений. Облако

ТЛО в точности визуализирует фасады зданий (Рис.35), а также обладает измерительными

свойствами: позволяет измерить высоту здания, размеры автомобильной парковки и т.д.

Облако ТЛО наземного лазерного сканирования может стать основой для

дальнейшего создания трехмерных моделей зданий и прилегающей территории.
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Рис.35. Облако ТЛО НЛС здания АО "Аэрогеодезия" (слева) и фотография этого же

здания (справа)

Наиболее наглядно преимущества НЛС проявляются при съемке крупных

промышленных объектов. Такие сооружения имеют большое количество различных

инженерных конструкций (Рис.36).

Рис.36. Пример промышленного объекта, съемка которого выполнялась с помощью НЛС

Наземное лазерное сканирование позволяет получить ТЛО (Рис.37) таких объектов,

которое может служить основой как для топографического плана территории

промышленного объекта, так и для трехмерной модели расположенных на ней сооружений.
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Рис.37. Облако ТЛО, полученное при НЛС промышленного объекта

При необходимости совместно с НЛС может применяться МЛС, что позволяет

существенно ускорить процесс съемки на больших территориях.

Облако ТЛО, полученное в результате МЛС, также обладает необходимыми

свойствами, позволяющими осуществлять мониторинг объектов недвижимости (Рис.38).

Рис.38. Примеры результатов съемки МЛС (верхний фрагмент) и НЛС (нижний)
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При необходимости наземное сканирование может дополняться воздушным

(Рис.39).

Рис.39. Комбинация НЛС и ЦММ, построенной по результатам ВЛС

Таким образом, все три метода лазерного сканирования как по отдельности, так и

вместе позволяют получить все необходимые характеристики объектов недвижимости для

осуществления их мониторинга.

Методы НЛС и ВЛС на сегодняшний день являются самыми прогрессивными, так

как позволяют получить наиболее полную информацию об объектах недвижимости за

минимально затраченное время.

Для нашей страны целесообразно разработать государственную программу по

сканированию территорий с целью создания трехмерных моделей местности, что

позволило бы на регулярной основе по результатам сканирования осуществлять

мониторинг объектов недвижимости.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В выпускной квалификационной работе рассмотрено современное состояние

мониторинга объектов недвижимости, а также исследована нормативно-правовая база в

области мониторинга объектов недвижимости. Сформулированы предложения по

созданию системы государственного мониторинга объектов недвижимости, разработана

схема такой системы. В качестве одного из источников сведений для осуществления

мониторинга объектов недвижимости рассмотрена единая электронная картографическая

основа Российской Федерации.

В данной работе рассмотрены виды дистанционного зондирования земли, выявлены

их особенности. Изучена нормативно-техническая документация в области организации

аэрофотосъемочных работ. Описан технологический процесс обработки аэрофотоснимков

для создания цифрового ортофотоплана, перечислены программные продукты,

применяемые при обработке. Исследован процесс обработки данных воздушного лазерного

сканирования, описана технология создания цифровой модели рельефа и трехмерной

модели местности по данным ВЛС.

В третьей главе работы проведено исследование на предмет возможности

использования методов дистанционного зондирования для осуществления мониторинга

объектов недвижимости. Были продемонстрированы примеры того, как цифровая

аэрофотосъемка и различные виды сканирования могут применяться для мониторинга.

Выявлены преимущества лазерного сканирования над цифровой аэрофотосъемкой, что

говорит о необходимости использования лазерного сканирования как передового метода

съемки объектов.

По итогам исследования в рамках выпускной квалификационной работы

сформулированы следующие выводы:

– Необходимо создание системы государственного мониторинга объектов

недвижимости;

– Отсутствует нормативно-техническая документация в области лазерного

сканирования;

– Лазерное сканирование является передовым методом получения

геопространственных данных для осуществления мониторинга объектов недвижимости.

Таким образом, были реализованы все поставленные цели работы.
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