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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют
В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении

ВКР, анализировать, диагностировать причины

появления проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);
+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую,

аналитическую информацию;

+

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать

их возможности при решении поставленных задач

(проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность

и объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать полученные

результаты расчетов и вычислений;
+

уметь анализировать полученные результаты

интерпретации данных;
+

знать и применять методы системного анализа; +
уметь осуществлять междисциплинарные

исследования;
+

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы
+

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности
+

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и

мультимедийные технологии в исследовании

+

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС
+

Отмеченные достоинства работы: Большая проделанная работа по системному

анализу современного состояния мониторинга объектов недвижимости. Разработка

классификации объектов недвижимости, предложения по ведению Государственного

мониторинга объектов недвижимости. Использование для проведения научного

исследования материалов цифровой аэрофотосъемки и воздушного лазерного

сканирования для города Ессентуки. Одним из наиболее важных достоинств работы

является исключительная самостоятельность автора в проведении исследования по теме

ВКР, умение рационально планировать время выполнения работ.
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Отмеченные недостатки работы: –

Заключение руководителя: ВКР соответствует требованиям, предъявляемым к работам

бакалаврского уровня подготовки, а её автор – Косполов Антон Валерьевич заслуживает

самой высокой оценки и присвоения квалификации «Бакалавр».
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